
 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

CIELI - Centro Italiano di Eccellenza sulla Logistica, i Trasporti e le Infrastrutture  

 

  Determina a Contrarre No.  61 /2020 Rep. 6031 del 19/11/2020 

 

 

IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 

 

 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisizione del servizio di stampa 

di una pubblicazione scientifica, su richiesta della Prof.ssa Ilaria Queirolo; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. N. 50/2016 in base al quale è possibile 

procedere mediante affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a € 

40.000; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della 

L. 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla 

presente procedura di approvvigionamento, e che il servizio/fornitura non è 

presente sul Mercato Elettronico della P.A.; 

CONSIDERATO che, come attestato dalla Prof.ssa Queirolo, la collana “Scritti di diritto 

provato europeo e internazionale”, edita sotto il marchio Aracne, è idonea alla 

adeguata diffusione dei risultati della ricerca oggetto della pubblicazione; 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi 

da interferenza nell’esecuzione del servizio/fornitura in oggetto, e che non 

essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla 

redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

PRECISATO che: 

 ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 con l’esecuzione del contratto si intende 

realizzare il seguente fine: stampa della pubblicazione “Enforcing Bruxelles I bis”, 

relativa ai risultati della ricerca svolta nell’ambito del progetto “EN2BRIa 

Enhancing Enforcement under Brussels Ia”, progetto finanziato dall’EU Justice 

Programme 2014-2020 (JUST-JCOO-AG-2018 831598); 

• il contratto ha per oggetto: la fornitura di n. 100 copie della pubblicazione citata. 

 

VISTO 

 il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. 

a); 

 il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 



 
 

 l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 

 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 

 l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni e le direttive organizzative impartite dall’amministrazione in 

materia di pagamenti recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 

modificato dal D. lgs. 192/2012. 

 

DETERMINA 

 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione del citato servizio 

di pubblicazione, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett 

a) del D. Lgs. N. 50/2016, e  di affidare, considerata la valutazione di congruità 

dell’offerta accertata dal RUP, per le ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e 

tempestività, il servizio suddetto alla  

DiLEd S.r.l.s. - piazza Tommaso Frasconi, 6 - 00045 Genzano di Roma (RM)  

C.F. e P.IVA 14626901004  

per l’importo di euro 1.760.00; CIG: Z452F5D64D; 

2. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

3. di imputare la spesa complessiva di euro 1.760,00 (IVA assolta dall’editore) sulla 

voce COAN CG.04.01.02.05.01.14 (Servizi di fotocomposizione, stampa e 

legatoria) del progetto 130-2019-IQ-ALTR-RI-UE_001 (EN2BRIa) del budget 

2020:  

4. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in 

quanto non sono state rilevate interferenze; 

5. di assegnare le funzioni di RUP alla Dr.ssa Silvia ORSINO (Responsabile 

Amministrativo). 

 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

Dr.ssa Silvia ORSINO 

(firmato digitalmente) 

 

 


